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Omkring 250 svenske statsborgere med 
ikke-vestlig baggrund flyttede fra Sveri-
ge til Danmark i 2012 – godt 600 dan-
ske statsborgere med samme baggrund 
tog den anden vej 
  
Af Kristian Thor Jakobsen og Christoffer Jessen Weissert 
 
Den lempeligere svenske udlændingepolitik har ført til en dansk bekymring om, 

hvorvidt det stigende antal asylansøgere i Sverige kan medføre, at svenske 

statsborgere med ikke-vestlig baggrund flytter til Danmark for at opnå adgang 

til de danske velfærdsydelser. Dette notat ser på antallet af svenske statsborge-

re med ikke-vestlig baggrund, der hidtil har valgt at flytte fra Sverige til Dan-

mark samt hvor mange danske statsborgere med samme baggrund, der har 

valgt at flytte den modsatte vej. 

FONDEN KRAKA  KOMPAGNISTRÆDE 20A, 3. SAL 1208 KØBENHAVN KWWW.KRAKA.ORG 
 

Hovedkonklusioner 

 I 2012 valgte knap 625 danske statsborgere med ikke-vestlig baggrund 

at flytte fra Danmark til Sverige. Det var ca. 375 flere end det antal sven-

ske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der flyttede den anden vej 

det år. 

 

 Samtidig er ca. halvdelen af de svenske statsborgere med ikke-vestlig 

baggrund, der er flyttet til Danmark, i beskæftigelse kort tid efter ind-

vandringstidspunktet.  

 

 Siden 2007 har antallet af danske statsborgere med ikke-vestlig bag-

grund, der flytter til Sverige – alt i alt - været markant større end antallet 

af svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der er flyttet den an-

den vej.  

 

 I 2012 var det 250 svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der 

indvandrede fra Sverige. Dette er en stigning på knap 100 personer 

sammenlignet med 2007. Nettoindvandringen for denne gruppe lå imid-

lertid på ca. 180 personer i 2012, idet knap 70 svenske statsborgere med 

ikke-vestlig baggrund valgte at flytte tilbage til Sverige samme år. 
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1. Baggrund 

Et bredt flertal i Sverige har besluttet at tage imod mange flere flygtninge fra især Syrien 

end de øvrige nordiske lande de kommende år. I løbet af de næste fire år forventer Sve-

rige derved at tage imod op til 340.000 asylansøgere, hvor syriske flygtninge formentlig 

vil udgøre størstedelen. Disse flygtninge er ifølge de svenske regler sikret opholdstilladel-

se. De 340.000 nye asylansøgere i Sverige over de kommende fire år svarer nogenlunde 

til, at den gennemsnitlige årlige vækst i antallet af nytilkomne asylansøgere fra 2009 til 

2013 (på 17 pct.) fortsætter de næste fire år i Sverige. 

Dette har på det seneste medført en bekymring i Danmark for, at disse flygtninge skulle 

komme til Danmark. Mere specifikt går bekymringen på, at når de flygtninge, der ophol-

der sig i Sverige, opnår svensk statsborgerskab, kan de uhindret flytte til Danmark og 

være berettiget til visse ydelser. Således udtrykte bl.a. Søren Espersen fra DF sin bekym-

ring således: ” De mange syrere, som kommer til Sverige som flygtninge, bliver svenske 

statsborgere i løbet af nogle få år. Og med de aftaler, vi har inden for Norden, er der intet 

til hinder for, at de kan flytte med det samme og bosætte sig i Danmark, som de vil – 

uden at få dansk opholdstilladelse – og de kan få kontantydelser fra dag ét. Det er en stor 

fare” (Berlingske, 2014). 

I Sverige skal personer som udgangspunkt have opholdt sig i landet i minimum fire år for 

at kunne komme i betragtning til et svensk statsborgerskab (se evt. her). 

Men hvordan ser det ud med hensyn til indvandringen af personer med ikke-vestlig bag-

grund fra Sverige? Dette notat ser således på, hvor mange personer med ikke-vestlig 

baggrund der i de seneste år har valgt at flytte fra Sverige til Danmark, og om disse per-

soner efterfølgende modtager overførselsindkomst i Danmark. Desuden ses på størrelsen 

af den modsatte bevægelse, altså danske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der 

har valgt at flytte til Sverige. 

2. Indvandring af svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund til Danmark 

I 2012 var der knap 250 svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der flyttede til 

Danmark, jf. figur 1. Siden 2007 er det årlige antal således steget med ca. 100 personer. 

Til sammenligning lå den samlede indvandring af personer fra de nye østeuropæiske EU-

lande til Danmark på godt 7.000 personer i 2012. Det skal samtidig bemærkes, at der i 

2012 opholdte sig mere end 300.000 statsborgere fra ikke-vestlige lande i Sverige, mens 

yderligere knap 40.000 personer med ikke-vestlig baggrund fik tildelt svensk statsborger-

skab det år (Statistiska centralbyrån, 2014). 

Hvert år er der desuden et antal svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund bosid-

dende i Danmark, der vælger at flytte tilbage til Sverige. I 2012 var der tale om knap 70 

personer. Således lå nettoindvandringen af svenske statsborgere med ikke-vestlig bag-

grund på omkring 180 personer i 2012 mod knap 100 i 2007. 

 

http://www.migrationsverket.se/Privatpersoner/Bli-svensk-medborgare/Medborgarskap-for-vuxna/Medborgarskapsguiden/Medborgarskapsguiden.html
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Figur 1: Antal svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der er indvan-

dret til Danmark, 2007-2012 

 

Kilde: 
 

Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. 
 

Omkring halvdelen af de voksne svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der 

flytter fra Sverige til Danmark, er i beskæftigelse året efter indvandringstidspunktet, jf. 

figur 2. 
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Figur 2: Andel svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der er indvan-

dret til Danmark og var i beskæftigelse året efter, 2007-2011 (pct.) 

 

Kilde: 
Anm.: 
 

Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. 
Året betegner indvandringsåret. Beskæftigelsesstatus er opgjort året efter. Inkluderer 
udelukkende 18-64 årige. 
 

3. Udvandring af danske statsborgere med ikke-vestlig baggrund til Sverige 

Hvert år er der således et antal svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der 

vælger at flytte fra Sverige til Danmark. Men modsat er der også et antal danske stats-

borgere med ikke-vestlig baggrund, der vælger at flytte den modsatte vej, jf. figur 3. I 

2012 valgte godt 600 danske statsborgere med ikke-vestlig baggrund således at flytte fra 

Danmark til Sverige, altså omkring 375 flere personer end der flyttede den anden vej. 

Antallet af danske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der er flyttet til Sverige, har 

dog været faldende siden 2007, hvor omkring 1.000 personer flyttede fra Danmark til 

Sverige. Alt i alt kan det konstateres, at frem til 2012 har antallet af danske statsborgere 

med ikke-vestlig baggrund, der flytter til Sverige, været markant større end antallet af 

svenske statsborgere med ikke-vestlig baggrund, der er flyttet den anden vej. 
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Figur 3: Bruttovandring af henholdsvis svenske og danske statsborgere med 

ikke-vestlig baggrund, til henholdsvis Danmark og Sverige, 2007-2012 (antal 

personer) 

 

Kilde: 
 

Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. 
 

4. Ind- og udvandring af statsborgere fra ikke-vestlige lande mellem Danmark 

og Sverige  

Antallet af statsborgere fra ikke-vestlige lande, der flyttede fra Sverige til Danmark i 

2012, var på knap 600 personer. Knap halvdelen af disse personer har indtil nu været 

børn under 18 år. Antallet har dog været faldende siden 2010, hvor knap 1.000 statsbor-

gere fra ikke-vestlige lande flyttede fra Sverige til Danmark.  

Samtidig er der også en række statsborgere fra ikke-vestlige lande, der flytter fra Dan-

mark til Sverige, men dette antal er noget mindre end antallet, der flytter den anden vej. 

Derved har der siden 2007 været en nettoindvandring af statsborgere fra ikke-vestlige 

lande fra Sverige til Danmark inklusiv en stor del personer under 18 år. 

Det kan til sidst tilføjes, at omkring to tredjedele af de voksne statsborgere fra ikke-

vestlige lande, der flytter fra Sverige til Danmark, er i beskæftigelse året efter indvan-

dringstidspunktet. 
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Figur 4: Antal statsborgere fra ikke-vestlige lande, der er indvandret til Dan-

mark, 2007-2012 

 

Kilde: 
 

Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. 
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